
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

IL SINDACO
*********

ATTO AMMINISTRATIVO
N. 13 DEL 21/06/2024

Proposta n. ORGP01 1439/2024

Atto Amministrativo n. 13 del 21/06/2024

Oggetto:  DECRETO  DI  INDIVIDUAZIONE  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE  QUALE 
RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA 
TRASPARENZA (RPCT).

IL SINDACO

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e smi,  che conferisce al  sindaco i  poteri  di  nomina dei  responsabili  di  uffici  e 
servizi;  

RICHIAMATO l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario 
comunale  esercita  ogni  altra  funzione  attribuitagli  dallo  statuto  o  dai  regolamenti,  o 
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia;  

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 numero 190 e smi;    

PREMESSO CHE: 
-  il  comma 7  dell’articolo  1  della  legge  190/2012,  come  novellato  dall’articolo  41  del 
decreto legislativo 97/2016, dispone che l'organo di indirizzo nomini il “responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

- negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente  
apicale”,  salva  diversa  e  motivata  determinazione;   il  comma 7  prevede,  inoltre,  che 
l’organo di  indirizzo deve disporre “le eventuali  modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri  idonei per lo svolgimento dell'incarico” di  responsabile con 
piena autonomia ed effettività;

Determ. n. 13 del 21/06/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



- l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 del 15 
marzo 2013, ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

-  dal  01/03/2022,  il  titolare  dell’ufficio  di  segretario  comunale  è  la  Dottoressa  Renata 
Greco;

tanto premesso, il Sindaco 

DECRETA 

1. di confermare il Segretario Comunale, Dott.ssa Renata Greco, quale “responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza – RPCT” a decorrere dalla data odierna;

2,  di  dare  atto  che  il  Responsabile  si  avvarrà,  per  l’espletamento  degli  adempimenti 
necessari,  in  materia  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  di  Trasparenza,  del  Servizio 
Programmazione, controlli, legalità ed Economato del Settore Finanziario; 

3.  di  disporre  l’invio  dei  dati  relativi  alla  presente  nomina  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (Anac), secondo le modalità di cui al  Comunicato del Presidente del 18 
febbraio 2015;

4. di disporre la comunicazione ai destinatari del presente atto, la pubblicazione all’albo 
pretorio on line sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione trasparente, ai sensi della  
L. 190/2012 e s.m. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area/Settore

(DALLASTA PAOLO)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Determ. n. 13 del 21/06/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


